
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.69 DEL 20.04.2017 

 
 
 

OGGETTO: X edizione della rassegna “Burattini nei giardini”. 
 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno venti del mese di aprile alle ore 16.30, nel 
Palazzo Comunale di San Casciano Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE  
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 

 
 

Visti: 
- l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 

Preso atto come questa Amministrazione Comunale sia particolarmente sensibile 
ed attenta all’organizzazione di iniziative di promozione culturale, aggregazione e 
socializzazione, non solo per un pubblico adulto ma anche per bambini e ragazzi; 
Considerato come l’Unione Comunale e precedentemente i Comuni di Tavarnelle 

Val di Pesa e Barberino Val d’Elsa, abbia già organizzato con successo rassegne di teatro 
di figura e di animazione per bambini; 

Rilevato che tra queste l'iniziativa “Burattini nei giardini”, che si è svolta dal 2008 
nelle piazze e nei principali spazi pubblici del Comune di Tavarnelle V.P., coinvolgendo dal 
2011 anche le piazze e gli spazi pubblici del Comune di Barberino Val d'Elsa e delle 
frazioni, ha proposto una serie di eventi rivolti ai bambini ed alle loro famiglie in orario 
pomeridiano, o serale ad ingresso gratuito; 

Considerata la notevole partecipazione di pubblico delle edizioni passate della 
rassegna e l'ampio interesse raccolto dagli spettacoli proposti, che hanno coniugato attori, 
laboratori, burattini, cantastorie e compagnie teatrali di alto livello; 

Stabilito pertanto di organizzare nel territorio dell'Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino, nei Comuni di Barberino Val d'Elsa e Tavarnelle Val di Pesa, la decima 
edizione dell'iniziativa, prevedendo un programma di n. 6 spettacoli ad ingresso gratuito 
messi in scena nelle seguenti località: Tavarnelle Val di Pesa (n. 2 spettacoli), Barberino 
Val d'Elsa, Monsanto, Sambuca Val di Pesa, San Donato in Poggio, con l'intento di 
riproporre lo spettacolo di burattini nei luoghi di aggregazione naturale, rendendoli 
piacevoli occasioni di socializzazione e spettacolo; 

Vista la comunicazione presentata dalla “Terzostudio Progetti per lo Spettacolo” 
srl prot. n. 6218 del 18.04.2017, relativa alla realizzazione della rassegna “Burattini nei 
giardini”, nella quale è descritta la proposta di spettacoli per l'anno 2017: 

- Giovedì 08.06.2017, ore 18.00 Piazza Matteotti Tavarnelle 
L'Allegra Brigata in “Ca'Burat” - spettacolo di burattini a guanto; 

- Giovedì 15.06.2017, ore 18.00 Sambuca (giardini lungo il fiume) 
Teatro in Trambusto in “Varietà Prestige” - spettacolo di marionette a filo, attrice e 
magia; 

- Martedì 20.06.2017, ore 18.00 San Donato (giardini presso pista di pattinaggio)  
Alberto Bertolino in “Il gatto con gli stivali” - spettacolo di burattini e cantastorie 

- Giovedì 22.06.2017, ore 18.00 Barberino (pineta) 
Compagnia Burattini al chiaro di Luna in “Pulcinella dalla brace alla padella” - 
spettacolo di burattini a guanto; 

- Martedì 27.06.2017, ore 18.00 Monsanto (teatrino della chiesa) 
il Teatro delle dodici Lune in “Transylvania Circus” - spettacolo di burattini, 
marionette a bastone ed attore; 

- Giovedì 29.06.2017, ore 21.30 a Tavarnelle (Piazza Matteotti)  
Terzostudio e Compagnia All'inCirco in “Non perdere il filo” - spettacolo di 
marionette a filo; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Considerata la professionalità e l’esperienza più che ventennale di “Terzostudio 
Progetti per lo Spettacolo” srl, che si occupa della promozione del teatro di strada e di 
figura attraverso la linea poetica e progettuale del "Teatro delle città", che vede nei centri 
storici e nelle piazze i palcoscenici deputati ad un teatro semplice e diretto; 

Dato atto che l'associazione ha svolto in questo settore, in Toscana e oltre, 
numerose iniziative e appuntamenti di successo, pubblicando anche una serie di libri che 
restano gli annuari italiani delle arti di strada e dando vita al periodico trimestrale “Teatro 
da Quattro Soldi”; 

Rilevato inoltre che “Terzostudio Progetti per lo Spettacolo” srl, associazione 
riconosciuta dal Ministero dei Beni Culturali come teatro di figura di rilevanza nazionale, è 
inoltre socio fondatore dell'associazione “Teatri di Figura/Agis” e socio fondatore della 
“Federazione Nazionale Artisti di Strada/Agis”; 

Rilevato come l'associazione si è occupata con successo dell'organizzazione delle 
scorse edizioni della rassegna, predisponendo il programma degli eventi e gestendo tutti 
gli aspetti tecnico - organizzativi degli spettacoli ed i contatti con le compagnie; 

Rilevato come la proposta di “Terzostudio Progetti per lo Spettacolo” srl per 
l'edizione 2017 non ha subito variazioni di costo rispetto alla precedente edizione dell'anno 
2016, pur caratterizzandosi per un significativo livello di qualità dell'offerta; 

Preso atto che l’organizzazione della rassegna avrà un costo complessivo pari a 
circa € 3.740,00 iva inclusa; 

Ritenuto necessario coprire le spese discendenti dall'apertura della pratica Siae, 
ad oggi non quantificabili; 

Ritenuto inoltre necessario divulgare gli eventi attraverso la stampa di idoneo 
materiale pubblicitario da diffondere sul territorio e negli istituti scolastici; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità e dal 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di realizzare la rassegna di teatro di figura “Burattini nei giardini – edizione 2017”, così 
proposto da “Terzostudio Progetti per lo Spettacolo” srl con sede in Via della Gioventù n. 3 
– 56024 Ponte a Egola (PI), (CF./P.I. 01945720504); 

 
3) di dare atto che la rassegna di teatro di figura “Burattini nei giardini” avrà un costo 

complessivo pari ad € 3.740,00 iva inclusa; 
 

4) di provvedere inoltre alla copertura delle spese discendenti dall'apertura della pratica Siae, 
ad oggi non quantificabili ed alla divulgazione dell'iniziativa attraverso la stampa di 
materiale pubblicitario; 

 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

5) di incaricare il Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità di predisporre gli 
atti necessari per l'impegno e la liquidazione delle suddette voci di spesa; 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso a “Terzo Studio Progetti per lo 

Spettacolo” srl, soggetto organizzatore della rassegna ed all'Ufficio Segreteria dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 

 
7) di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del presente 

atto sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione; 
 

8) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine di 
permettere in tempi utili l’organizzazione della rassegna in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

DELIBERAZIONE N. 69/GU DEL 20.04.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

X edizione della rassegna “Burattini nei giardini”. 
******************************************************************************************************* 
AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’ 
Ufficio Cultura e Sport 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Cultura, Sport e Pari 
opportunità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 18.04.2017 

                          IL RESPONSABILE DELL' 

                AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’  
                                                        f.to Dott.ssa Gianna Magnani    
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 18.04.2017 

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
              f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi        f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 28.04.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,20.04.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                    f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


